PORTARIA N° 442, DE 17 de novembro de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de
dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s) processo(s) e-MEC listado(s) na
planilha anexa,

RESOLVE:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta
Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados na
modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do
Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s) curso(s), neste ato autorizado(s), nos
termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 202205176 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(Licenciatura) 4000 (quatro mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

VALE DO RIBEIRA (1554)
UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA (CNPJ:
67172676000133)

2 202123277 FÍSICA (Licenciatura) 1000 (uma mil) FACULDADE CAMPOS ELÍSEOS
(1048)

INSTITUTO DE ENSINO MEDIO E SUPERIOR
FRANCOIS MARIE AROUET LTDA (CNPJ:
09231470000130)

3 202221026 HISTÓRIA
(Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE CATÓLICA DE

FORTALEZA (2485)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL
CATOLICA DE FORTALEZA - AECAF (CNPJ:
34711483000154)

4 202221025
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

300 (trezentas) FACULDADE CATÓLICA DE
FORTALEZA (2485)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL
CATOLICA DE FORTALEZA - AECAF (CNPJ:
34711483000154)

5 202203747 LETRAS (Licenciatura) 1000 (uma mil)
FACULDADE DE CIÊNCIAS
EDUCACIONAIS DE CAPIM
GROSSO (2753)

INSTITUTO DIAMANTINA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 13569627000100)

6 202205563 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE JUSSARA
(1067)

CENTRO DE CIENCIAS DE JUSSARA LTDA -
EPP (CNPJ: 37622370000170)

Portaria nº 442, de 17 de novembro de 2023